meramalkan gerhana matahari yang hari setelah dihisab dengan kaedah moden mendapati tarikh gerhana

itu ialah pada 28 Mei 585 S.M. Malah setahun sebelum itu Thales telah pun meramalkan akan berlakunya

gerhana.
6

Dalam sejarah Islam kejadian gerhana ini telah diterangkan oleh ilmuan Islam seperti al-Biruni

(meninggal 440H/1048M) menerusi kitab al-Qanun al-Masudi. Beliau telah menerangkan dengan

keterangan yang lengkap tentang sifat gerhana, menyebutkan tentang kewujudan umbra (dzil) dan

kawasan yang meliputinya, hitungan gerhana dan sebagainya yang hampir semuanya berjumlah 70 muka

surat.

39

Sumbangan KitabSullam Al-Nayyirain Fi Ma’rifati Al-Ijtima’ Wa Al-Kusufain dalam Hitungan

Gerhana

Kitab Sullam al-Nayyirain fi Ma’rifati al-Ijtima’ wa al-Kusufain dikarang oleh seorang ulama besar

Betawi, Jakarta iaitu K.H Muhammad Mansur Betawi. Ia dihasilkan pada tahun 1925M bersamaan 1344

H. Pendidikan awal beliau dalam ilmu falak bermula dengan didikan bapanya sendiri, iaitu Abd. Hamid

Bin Damirial-Betawi. Ketika usianya 16 tahun, beliau telah menemani ibunya untuk menunaikan ibadah

haji, dan terus menetap di Mekah selama 4 tahun.

Muhammad Mansur al-Betawi kemudian belajar dengan Syeikh Abdul Rahman Bin Ahmad al-